

2022-01-18

Regionstaben  
Örjan Strömquist  
Tfn: 063-154462  
E-post: orjan.stromqvist@regionjh.se

RS/42/2022

## **Ny hälsocentral i Funäsdalen**

### **Ärendebeskrivning**

Funäsdalen ligger i Härjedalens kommun ca 22 mil från Östersunds sjukhus. Orten har en liten fast befolkning på ca 2 500 invånare men har en stor, expansiv turistnäring. Under turistsäsong vistas upp till 30 000 personer i området med sportaktiviteter som innebär ökade risker för olycksfall och ett ökat behov av akutsjukvård.

I Funäsdalen har Region Jämtland Härjedalen vård i form av en hälsocentral, en ambulansstation med en dygnsbil och en folktandvårdsklinik. Härjedalens kommun har verksamhet inom särskilt och ordinärt boende med kommunal hemsjukvård. Regionen och kommunen har också en gemensam familjecentral. Gränssnitt mellan huvudmännen regleras genom lagstiftning och ett samverkansavtal.

I byggnaden finns idag regiondriven primärvård och folktandvård. Lokalerna ägs av Härjegårdar AB och hyrs av Region Jämtland Härjedalen. I byggnaden finns även ett apotek som bland annat ombesörjer läkemedelsleveranser till hälsocentralen. Ambulansstationen, som också ägs av Härjegårdar AB, finns i anslutning till hälsocentralen. Härjedalens kommun har egna lokaler för SÄBO intill hälsocentralen. Familjecentralens verksamhet bedrivs i kyrkans lokaler. Närvårdsplatser för vård och övervakning av akut sjuka patienter saknas.

Helikopterlandningsplats är idag belägen vid vägkorsningen till Ljusnedal, ca 3 km från hälsocentralen, och för transport mellan HC och landningsplats behövs ambulans.

Hälsocentralen i Funäsdalen har lokaler som inte är ändamålsenliga för nuvarande verksamhet. Regionstyrelsen gav 2017-05-31 § 136 regiondirektören i uppdrag att ta fram lösningar på om- eller nybyggnationer i Sveg och Funäsdalen (RS/1087/2017). Efter diskussioner om val av byggnation och eventuell medverkan från kommunen undertecknades avsiktsförklaring om nybyggnation i Funäsdalen 2018-02-28 § 57. Avtalet klargjorde ansvarstagande för respektive part, regionen och Härjegårdar Fastighet AB. Härjegårdar skulle göra fastighetsinvesteringen och regionen bli hyresgäst.

Från regionen togs kontakt med Härjedalens kommun för en eventuell samlokalisering. Kommunen ställde sig då positiv till samverkan med regionen och projektering för en byggnad som inrymmer både regionens och kommunens verksamhet startade. Arbetet med projektering av ny byggnad pågick under 2018 och första halvåret 2019. Projekteringen innefattade primärvårdens verksamhet på hälsocentralen, kommunens vårdplatser för särskilt boende (SÄBO) och ambulanssjukvården. Folktandvården visade under projekteringsens gång intresse för att flytta verksamheten till den nya byggnaden. Projekteringen med placering av byggnaden och utformningen av lokalerna var inte tillfredställande för någon av verksamheterna. Den ursprungliga tidsplanen gick inte att hålla och projekteringen avbröts.

Region Jämtland Härjedalen och Härjedalens kommun (politiker och tjänstemän) har, under 2021 genomfört möte där Härjedalens kommun meddelat att de inte har för avsikt att finansiera och genomföra byggnation enligt skrivna avsiktsförklaringar.

Härjedalens kommun var däremot positiva till att Region Jämtland Härjedalen skulle bygga en hälsocentral i egen regi på den mark som tidigare varit avsett. Regionen behöver då göra markköp av Härjegårdar Fastighet AB för att gå vidare.

Lång tid har förflutit sedan regionstyrelsens beslut 2017 om att ge regiondirektören i uppdrag att ta fram förslag på lösningar för om- eller nybyggnation i Funäsdalen och förutsättningarna har förändrats genom att Härjedalens kommun meddelat att de inte har förutsättningar att bygga ny hälsocentral, tankar när det gäller bedrivande av nära vård samt den regiondrivna tandvården. Nya förutsättningar för etablering av ny helikopterlandningsplats har också tillkommit.

I Regionplan och budget 2022-2024 har behovet av nya lokaler i Funäsdalen identifierats och i hälso- och sjukvårdsnämndens verksamhetsplan har det tydliggjorts att beslut om detta ska fattas under 2022.

Mot bakgrund av ovan behöver det göras en ny behovsanalys gällande lokaler för regionens hälso- och sjukvårdsverksamhet i Funäsdalen. Behovsanalysen ska redovisas till hälso- och sjukvårdsnämnden som därefter överlämnar den till regionstyrelsen som underlag till projekteringen. Nybyggnation ska stödja framtida arbetssätt och bland annat ta hänsyn till följande:

- Primärvårdens, ambulanssjukvårdens och folktandvårdens behov lokalt samt behov från specialiserad vård att bedriva utflyttad specialiserad vård på plats
- Omställningen till Nära vård med fokus på att tillgodose befolkningens behov av hälso- och sjukvård.

- Behovet av lokaler för ett kliniskt träningscenter eller fortbildningsverksamhet skall utredas.
- Behov av att arbeta med digitala verktyg och digitala arbetssätt i olika vårdsituationer och andra möten som sker i verksamheten.
- Lokalutformningen ska möjliggöra ett effektivt nyttjande av resurser.
- I uppdraget ingår att, vid behov, anskaffa mark för att kunna bygga lokalerna.
- Samverka med andra externa verksamheter som kan samlokaliseras i nya lokaler.
- Vid framtagande av lokalbehov skall den av regionledningen beslutade lokalprocessen följas.

### Regiondirektörens förslag

1. Regiondirektören får i uppdrag att ta fram en behovsanalys för att påbörja projektering för byggnation av ny lokal för hälsocentral och andra verksamheter i Funäsdalen enligt ovan beskrivna förutsättningar.
2. Regiondirektören får i uppdrag att förbereda köp av mark av Härjegårdar AB för att kunna genomföra byggnation av ny hälsocentral. Markköp ska finansieras av investeringsmedel i 2022 års Regionplan.
3. För behovsanalys och påbörjande av projektering avsätts 2 miljoner kronor från investeringsmedel i 2022 års Regionplan.
4. Avtalet/avsiktsförklaringen Nybyggnad Funäsdalens hälsocentral (RS/1087/2017) som slutits med Härjegårdar Fastighet AB upphävs.

I tjänsten  
Anders Byström  
Tf. Regiondirektör

Mikael Ferm  
Regionstabschef

### Utdrag till

Fastighetschef  
Utvecklingsstrateg regionstaben  
Hälso- och sjukvårdsdirektör  
Divisionschef Nära vård  
Primärvårdschef  
Härjegårdar Fastighets AB

Härjedalens kommun  
Ekonomidirektör  
Handläggare Investeringsrådet